
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO SOCIALE 
N. 37 DEL 20/06/2017  

 
OGGETTO: 

PIANI PERSONALIZZATI DI CUI ALLA L. 162/98 - PROSECUZIONE ANNUALITÀ 
2014- ANNO DI REALIZZAZIONE 2017 - LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI DIVERSI- 
PERIODO MAGGIO 2017.           

Codice CIG:       
L’anno duemiladiciassette del mese di giugno del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 ed aggiornato da ultimo con Deliberazione di G.C. n. 5 del 27.01.2017; 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2017, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, 

dott. Daniele Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo;  
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Assistente Sociale, dott.ssa Lidia Puddu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 

VISTE: 

 la Deliberazione di C.C. n. 08 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019 ;  

 la Deliberazione di G.C. n.  23  del 12/04 /2017 di approvazione del PEG; 

  



VISTA LA SEGUENTE NORMATIVA: 
 Legge n. 104/92 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate”; 
 Legge n. 162/1998 “Modifiche alla legge n. 104/92, concernenti misure di sostegno in 

favore di persone con handicap grave”; 

 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 1 lett. c) della legge 162/98 prevede la predisposizione di piani 
personalizzati a sostegno di disabili gravi, di cui all’art. 3, comma 3 della legge 104/92; 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 48/46 del 11.12.2012 (come integrata con deliberazione di G.R. 
N. 9/15 del 12.02.2013) - Allegato A- recante Criteri per la predisposizione dei piani personalizzati 
di cui alla L. 162/98; 

CONSIDERATO che nell’anno 2014, con diversi atti, la Regione Sardegna dava avvio ai piani 
personalizzati di cui sopra, prorogandone poi la validità anche nel 2015, prima per il periodo 
Gennaio/Febbraio  (Delibera di G.R. n. 53/30 del 29.12.2014 e relativa circolare esplicativa prot. n. 
19214 del 30.12.2014), successivamente per il periodo Marzo/Giugno (Deliberazione n. 8/9 del 
24.2.2015), e infine, per il periodo Luglio/Dicembre 2015 (Deliberazione di G.C. n. 33/11 del 
30.06.2015); 

 
VISTE: 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.63/16 del 15.12.2015 con la quale la Regione 
Sardegna, nelle more dell'approvazione di un nuovo sistema di valutazione dei piani 
personalizzati di cui alla Legge 162/98, autorizzava la prosecuzione dei piani in essere al 
31.12.2015 per 6 mesi (da gennaio a giugno 2016), secondo gli importi riconosciuti per le 
mensilità dell'annualità 2014/gestione 2015; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/13 del 28.06.2016 con la quale la Regione 
Sardegna confermava la prosecuzione dei piani personalizzati in essere al 30.06.2016, fino 
al 31.12.2016 e ha nel contempo autorizzava la presentazione dei nuovi piani 
personalizzati con decorrenza 01.10.2016 e fino al 31.12.2016; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 70/15 del 29.12.2016 e successiva nota prot. N. 
17730 del 30.12.2016,  con la quale la Regione ha stabilito di dare continuità agli interventi 
assistenziali attivati con i piani personalizzati di cui alla L. n. 162/98 in essere al 
31.12.2016,  sino al 31.12.2017, confermando provvisoriamente per il 2017 gli importi 
mensili riconosciuti  nell’anno 2016; 

 

VISTA la propria Determinazione n. 13 del 22.02.2017 con la quale si è proceduto a: 

 DISPORRE la prosecuzione dei piani personalizzati di cui alla Legge 162/98 in essere al 
31.12.2016,  dal 01.01.2017 al 31.12.2017; 

 IMPEGNARE gli importi in favore di ciascun beneficiario secondo gli importi previsti; 

RICHIAMATA altresì la propria Determinazione n. 23 del 16.03.2017 con la quale si è proceduto 
all' aggiornamento degli impegni precedentemente assunti in favore di ciascun beneficiario, 
secondo le indicazioni di cui all'allegato 1, per una spesa complessiva di €. 23.912,50 che graverà 
alla Voce 4120 Capitolo 21 Articolo 1 (Cod Int. 12.02.1) del bilancio 2016/2018- Esercizio 2017- 
 
TENUTO CONTO che per tutti i piani è stata individuata, quale modalità di gestione, quella 
indiretta, che pone in capo al disabile o alla sua famiglia l’onere di convenzionarsi con apposita 
cooperativa o assumere direttamente l’operatore, provvedendo alla denuncia INAIL e INPS, alla 
predisposizione di busta paga, nonché a curare tutti gli altri aspetti del rapporto di lavoro e 
presentare successivamente al Comune, per la liquidazione del relativo rimborso, la 
documentazione giustificativa delle spese sostenute; 
 



VISTE le richieste di rimborso, corredate da idonea documentazione giustificativa, presentata dai 
disabili e/o loro familiari a titolo di rimborso spese,per il periodo Maggio 2017 il cui ammontare 
complessivo è pari a €. 1.050,76; 
 
ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta; 
 
RITENUTO con la presente dover procedere alla relativa liquidazione; 
 
TENUTO CONTO che i dati completi sono contenuti nella documentazione agli atti dell’Ufficio 
Servizio Sociale Comunale, che pur non materialmente allegata per ragioni di tutela della 
riservatezza degli utenti, si considera parte integrante della presente determinazione; 
 
Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 
 
Per le ragioni in premessa esposte, che si intendono qui integralmente riportate e trascritte: 
 

 Di liquidare, in favore dei relativi beneficiari, le somme spettanti a titolo di rimborso per la 
realizzazione dei piani personalizzati di cui alla L. 162/98 – Prosecuzione Annualità 2014- 
Anno di realizzazione 2017- sulla base delle somme di cui all'allegato 1, dal quale 
scaturisce una spesa complessiva di €. 1.050,76; 

 
 Di dare atto che : 

 per ragioni di tutela della riservatezza degli utenti, le generalità dei beneficiari vengono 
omesse e trasmesse unicamente all'Ufficio Ragioneria per l'emissione del relativo 
mandato; 

 la spesa complessiva di €. 1.050,76, verrà imputata alla Voce 4120-  Capitolo 21 -  Art.1 
(int  12.02.1)  c/competenza Bilancio 2017; 

 la presente viene trasmetta all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 
 la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 

consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio. 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 20/06/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 26/06/2017 al 11/07/2017. 
 
 
Senis, lì 26/06/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


